
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.     117     DEL     05/03/2009 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  SOTTOPASSO  PEDONALE  DI  VIA 
MACANNO - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
APPALTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
CED 

SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Mario Sala 

..............................................................................

I L  D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamata la propria Determinazione n. 730 del 31.10.2008 con la quale è stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO SOTTOPASSO FERROVIARIO DI VIA MACANNO  redatto  dal 
tecnico  del  Settore  2°  Geom.  Balducci  Simone,  dell'importo  complessivo  di  Euro 
500.000,00;

Dato atto che detta Determinazione prevedeva l'appalto dei  lavori in questione per 
un  importo  complessivo  a  base  d'asta  di  €  370.000,00 oltre  ad  I.V.A.  10%,  di  cui  € 
360.919,00 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 9.081,00 per oneri sulla sicurezza non 
soggetti  a  ribasso,  con  affidamento  mediante  procedura  di  gara  aperta  con  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  83,  D.Lgs.  163/2006  e 

Proposta. n.  123 Determinazione Dirigenziale  n.  117 del  05/03/2009 pag. 1 di 5



ss.mm.ii.,  tra  ditte  che dispongono dell'attestato  di  qualificazione "S.O.A."  in  corso di 
validità  rilasciato  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  34/2000  relativamente  alla  categoria  OG3  – 
Classifica 2°); 

– - che il relativo bando di gara è stato  pubblicato su:
1. all'Albo Pretorio del Comune;
2. Sito della rete civica www.cattolica.net;
3. Sistema  Informativo  Appalti  Regionale  –  S.I.T.A.R.  Regione  Emilia-Romagna 

www.sitar-er.it;

– che entro il termine perentorio stabilito dal suddetto bando  il giorno 26/01/2009 ore 
12,00 sono pervenute n.7 plichi contenenti  le offerte presentate delle seguenti Ditte:

1. Ditta ROSSI COSTRUZIONI E RESTAURI
Via Roma 11
Fano (PU)

2. Ditta CANGHIARI SRL
Via Dell'artigianato 7
Monte Grimano Terme (PU)

3. Ditta PENSERINI COSTRUZIONI SRL
Via Ricci 43
Pesaro

4. Ditta GHETTI FULVIO
Via Cappelli 9
Rocca San Casciano (FC)

5. Ditta MAN.TA. INGROSS SRL
Via Raibano 
Coriano (RN)

6. Ditta COSTRUZIONI GENERALI F.LLI ROMANO SRL
Via Emilia  47
Baragiano Scalo (PZ)

7. Ditta AGB COSTRUZIONI
Via Romana 17
Pagani (SA)

Visti,  i  verbali  di  gara  redatti  in  data  02/02/2008  (1°  seduta),  03/02/2009  (2° 
seduta) e 09/02/2009 (3° seduta) , costituenti  parte integrante del presente atto, da cui si 
evince  che  l'appalto  di  cui  trattasi  viene  aggiudicato  alla  ditta  “Ghetti  Fulvio”  Via 
Cappelli 9 – Rocca San Casciano (FC), con un punteggio totale di 86,99/100 (totale dei 
punteggi  conseguiti  nell'offerta  tecnica  e  nell'offerta  economica),  per  un  ribasso  del 
10,03% sull'importo  dei  lavori  soggetto  a  ribasso  pari  ad  €  360.919,00,  quindi  per  un 
importo pari ad € 324.710,23 oltre ad  € 9.081,00 per oneri sulla sicurezza non  soggetti 
a ribasso ed IVA al 10% = € 367.170,35;

Ritenuto, per effetto della suindicata aggiudicazione, di  disporre l'assestamento del 
quadro economico progettuale di cui  trattasi, il cui importo di complessivi € 500.000,00 
viene ad  essere ripartito come segue:

A)- Lavori in Appalto:
● Lavori a misura e a corpo............................................€ 324.710,23
● Oneri per la sicurezza..................................................€ 9.081,00

____________

Proposta. n.  123 Determinazione Dirigenziale  n.  117 del  05/03/2009 pag. 2 di 5

http://www.cattolica.net/


● Totale A)- Lavori in Appalto......................................€ 333.791,23

B)- Somme a Disposizione:
1. I.V.A. 10% sui lavori (333.791,23).............................€ 33.379,12
2. Quota per eventuale perizia di variante

e suppletiva (5% + I.V.A.)...........................................€ 18.600,00
3. Quota Incentivi (2% di 370.000,00)..........................€ 7.400,00
4. Quota per Autorità e pubblicità gara........................€ 1.800,00
5. Quota per incarichi per la sicurezza..........................€ 10.000,00
6. Quota per spostamenti servizi...................................€ 34.500,00
7. Quota incarichi per opere in C.A...............................€ 24.000,00
8. Quota per incarichi indagini geologiche...................€ 13.000,00
9. Quota per assistenza realizzazione nuovi

sottoservizi.....................................................................€ 11.000,00
10. Quota per opere infrastrutturali varie.......................€ 4.229,65
11. Quota per il verde pubblico........................................€ 6.000,00
12. Imprevisti e arrotondamento.....................................€ 2.300,00

____________

● Totale B)- Somme a Disposizione.............................€ 166.208,77

● TOTALE PROGETTO A) + B)..............................€ 500.000,00

Ritenuto , pertanto, di provvedere in merito utilizzando per la quota relativa alla 
suddetta aggiudicazione, le somme rese disponibili a seguito del suindicato assestamento 
generale, sui seguenti capitoli:

– Cap. 9901.002 LAVORI DI SISTEMAZIONE SOTTOPASSO DI VIA MACANNO 
(FIN. BOC - E. 1160/13) del bilancio 2007 R.P. - impegno 1635 sub 4;

– Cap. 9901.003 LAVORI DI SISTEMAZIONE SOTTOPASSO DI VIA MACANNO 
(FIN. ONERI - E. 1013/1/2) del bilancio 2007 R.P. - impegno 1663 sub 0;

Visto:

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1;
- il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 10, 55 e 83; 
- il D.Lgs. n. 152 del 11/09/2008;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;
- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione delle Imprese; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

- di approvare ai sensi dell'art. 55, V° comma e art. 83 del citato D.Lgs. 163/2006, il 
verbale  delle  operazioni  conclusive  dell'affidamento  dei  lavori  di  “ADEGUAMENTO 
NORMATIVO SOTTOPASSO FERROVIARIO DI VIA MACANNO  redatto dal 
tecnico del Settore 2° Geom. Balducci Simone, costituente parte integrante e sostanziale 

Proposta. n.  123 Determinazione Dirigenziale  n.  117 del  05/03/2009 pag. 3 di 5



del presente atto;

-  di  aggiudicare quindi,  l'appalto relativo ai lavori  in  questione,  alla ditta  "ditta 
“Ghetti Fulvio” Via Cappelli 9 – Rocca San Casciano (FC), con un punteggio totale di 
86,99/100  (totale dei  punteggi conseguiti nell'offerta tecnica e nell'offerta economica), per 
un ribasso del   10,03% sull'importo dei  lavori  soggetto a ribasso pari  ad € 360.919,00, 
quindi per un importo pari ad € 324.710,23 oltre ad  € 9.081,00 per oneri sulla sicurezza 
non soggetti a ribasso ed IVA al 10% = € 367.170,35;

-  di  approvare inoltre,  nell'importo lordo complessivo di  € 500.000,00 il  nuovo 
quadro  economico  progettuale  ripartito  ed  assestato  per  effetto  della  suindicata 
aggiudicazione, come riportato in premessa;

– di  utilizzare,  come  esposto  in  premessa,  per  la  quota  relativa  alla  suddetta 
aggiudicazione,  le  somme  rese  disponibili  a  seguito  dell'assestamento  generale  del 
suddetto quadro economico progettuale, sui seguenti capitoli:

– Cap. 9901.002 LAVORI DI SISTEMAZIONE SOTTOPASSO DI VIA MACANNO 
(FIN. BOC - E. 1160/13) del bilancio 2007 R.P. - impegno 1635 sub 4;

– Cap. 9901.003 LAVORI DI SISTEMAZIONE SOTTOPASSO DI VIA MACANNO 
(FIN. ONERI - E. 1013/1/2) del bilancio 2007 R.P. - impegno 1663 sub 0;

-  di dare atto che la succitata e complessiva spesa lorda di   aggiudicazione di € 
367.170,35 farà carico sui seguenti capitoli per i rispettivi importi:

– € 354.096,00  sul  capitolo 9901.002 LAVORI DI SISTEMAZIONE SOTTOPASSO 
DI VIA MACANNO (FIN. BOC - E. 1160/13) del bilancio 2007 R.P. - impegno 1635 
sub 5;

– € 13.074,35 sul capitolo 9901.003 LAVORI DI SISTEMAZIONE SOTTOPASSO DI 
VIA MACANNO  (FIN. ONERI - E. 1013/1/2) del bilancio 2007 R.P. - impegno 
1663 sub 1;

-  di  dare  atto,  inoltre,  che  la  quota  relativa  alle  somme  a  disposizione,  come 
indicato nel quadro economico progettuale esposto in premessa, per la residua parte di  € 
86.375,65  farà  carico  sul  capitolo  9901.003  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE 
SOTTOPASSO DI VIA MACANNO  (FIN. ONERI - E. 1013/1/2) del bilancio 2007 
R.P. - impegno 1663 sub 2;

-  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  di  settore  dott.  Mario  Sala,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

.............................................................................

 

Proposta. n.  123 Determinazione Dirigenziale  n.  117 del  05/03/2009 pag. 4 di 5



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - CED 

  Mario Sala

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  21.03.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- lavori pubblici – contratti  - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  19.03.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  21.03.2009  al  05.04.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  123 Determinazione Dirigenziale  n.  117 del  05/03/2009 pag. 5 di 5


